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INTERNATIONAL EXPERIENCE OF TAX REGULATION AND ITS 

POTENTIAL FOR APPLICATION IN KAZAKHSTAN 
 

Nurzhanova G. 

Master of Economics, Senior Lecturer  

Astana International University1 Astana, Kazakhstan 

gulislam@mail.ru 

 

Annotation. The article considers international experience of tax regulation and its 

potential for application in Kazakhstan. It analyzes approaches to taxation in various 

countries, including developed and developing economies, in order to identify the most 

successful models that can be adapted to improve the tax system of Kazakhstan. Particular 

attention is paid to the analysis of tax strategies aimed at ensuring sustainable economic 

growth, increasing tax revenues and minimizing tax risks. The article emphasizes the 

importance of the indicator “average monthly wages” as the main factor of sustainable 

development of the country. Depending on the specific needs and objectives of the tax 

system, various tax regulations of foreign countries can be studied and adapted. In 

conclusion, conclusions are drawn about what aspects of international experience can 

contribute to the improvement of Kazakhstan's tax system. 

Key words: tax policy, tax regulation, direct taxes, indirect taxes, average monthly wages, 

business environment. 

 

INTRODUCTION 

In the modern world, the tax system plays a key role in the economic 

development of a country. Proper taxation helps to stimulate economic growth, 

attract investment and create a favorable business climate. Therefore, the study of 

foreign experience of tax regulation is an important tool for improving the tax system 

in Kazakhstan [1]. 

In the development of the Tax Code of the Republic of Kazakhstan, valuable 

recommendations of foreign experts, who spoke out on several aspects, were taken 

into account. They emphasized the importance of determining reasonable tax rates, 

which should not be unnecessarily high in order not to hinder entrepreneurial 

activity and not to discourage taxpayers from the system. It was also recommended 

that the tax base should be broadened, special exemptions should be abolished and 

tax laws should be harmonized with other countries. 

Simplification of the procedure for submission of tax returns was also 

highlighted as an important aspect to save time and resources for both the state and 

taxpayers. These recommendations were taken into account in the creation of a 

modern tax system of Kazakhstan, which will help the country to maximize its 

mailto:gulislam@mail.ru
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economic potential for the benefit of all citizens and contribute to sustainable 

economic development in the future [2]. 

In the context of fierce tax competition in the world, Kazakhstan decided to 

significantly improve its tax system. On the one hand, a significant liberalization of 

taxes was carried out, the number and rates of major taxes were reduced, and tax 

procedures for taxpayers were simplified. These changes have made our tax system 

one of the most attractive in the world. On the other hand, Kazakhstan has expanded 

its tax jurisdiction with a foreign element. 

The principles of taxation include both residents and non-residents, which 

allows to expand the tax base. Legislation is based on the principles of residency and 

territoriality, which is an effective mechanism for attracting foreign investment. 

Clarification of concepts and expansion of the list of revenues contributes to more 

effective control and collection of tax revenues. 

To solve this problem, the Kazakhstani legislator clarified in article 189 of the 

Tax Code of the RK the concept of “tax residency”, significantly expanded in article 

191 of the Tax Code of the RK the limits of the concept of “permanent establishment 

of a non-resident in Kazakhstan” and significantly added in article 192 of the Tax 

Code of the RK the list of income from sources in the RK [3]. 

THE MAIN PART 

The creation of the tax system in the Republic of Kazakhstan is closely related 

to the analysis of the tax system of the United States of America. One of the brightest 

examples of successful tax regulation is the US tax system. The USA has a developed 

system of direct and indirect taxes, which provides stable budget revenues and 

promotes economic growth. The fundamental difference in the taxation of income 

and expenditures allows the effective use of taxes as an instrument of economic 

regulation. 

In the USA, a special tax apparatus, which is part of the Ministry of Finance - 

the Internal Revenue Service - is responsible for collecting taxes and controlling their 

correctness. This service controls compliance with tax legislation, issues instructions 

on its application and collects taxes. In Kazakhstan, similar functions are performed 

by the Astana City Tax Committee, the Almaty City Tax Committee and other city 

and district tax committees. 

There are three main methods of tax collection in the United States: 

declaration, withholding and assessment. The first two methods are also used in 

Kazakhstan. Estimated payments assume that companies pay taxes during the year 

at pre-estimated amounts, taking into account possible exemptions. In case of non- 

payment, penalties may be applied. It is important to note that the US has a three- 

tier tax system (federal, state and local taxes), while Kazakhstan has a two-tier 

system. 
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The differences between the tax systems of the two countries are due to 

differences in economic development. In the U.S., income taxation is used more 

frequently, while in Kazakhstan, expenditures are predominantly used. The study of 

foreign experience helped to form the modern tax system of Kazakhstan, but further 

improvement and development of the tax system lies in the hands of Kazakhstani 

specialists to ensure the economic well-being of the country. The fundamental 

difference in the taxation of income and expenditures allows the effective use of 

taxes as a tool to regulate the economy [4]. 

Various tax regulations of foreign countries can be studied and adapted in 

Kazakhstan depending on the specific needs and objectives of the tax system. Below 

are some examples of tax regulations that may be useful for application in 

Kazakhstan: 

As mentioned earlier, the U.S. has a developed system of direct and indirect 

taxes, which provides stable revenues to the budget. Studying the principles of 

income and expense taxation in the U.S. can help optimize the tax base in 

Kazakhstan. 

1. Switzerland is known for its low taxes for individuals and legal entities. 

Such an approach to taxation may be useful for attracting investment and 

business development in Kazakhstan. 

In order to assess clearly what the state of economic development and tax 

regulation, it is enough to look at the indicator “average monthly salary” which is 

presented in Table 1. 

Table 1 - Ranking of countries by level of average monthly wages 

Countries Average monthly salary, in USD. USD 

Switzerland 6 605 
Luxembourg 5 352 

Singapore 4 896 

USA 4 701 

Qatar 4 125 

Kazakhstan 585 

Russia 571 

Uzbekistan 363 
Nigeria 108 

Note - Compiled by the author based on the results of the study 

 

RESULTS AND DISCUSSION 

Switzerland and Kazakhstan differ not only in the quality of life index, but 

also in many other indicators. For example, income level, quality of education, 
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economic development, infrastructure, unemployment rate and many others. 

Switzerland is known for its banking services, high level of medical care, high 

technology and quality living conditions [5]. 

While Kazakhstan is actively developing as a raw material exporting 

country, it has its own achievements and problems. 

2. Germany has an effective system of enterprise taxation, which promotes 

the development of small and medium-sized businesses. Studying the 

mechanisms of enterprise taxation in Germany can help to improve the 

conditions for business development in Kazakhstan. 

3. Singapore is known for its low corporate taxes and innovative tax 

incentives for companies. Studying Singapore's experience can help create 

favorable conditions for the development of the innovation sector in Kazakhstan. 

Below is Table 2 ranking countries by average monthly net salary (after taxes). 

Table 2 - Ranking of countries by average monthly net wages (after taxes) 

Countries Average monthly net salary (after taxes) 

Switzerland 5 854,34 

Luxembourg 4 110,25 
Australia 4 097,48 

Luxembourg 3 860,08 

UAE 3 682,53 

USA 3 623,11 

Canada 3 550,49 

Qatar 3 448,48 

Denmark 3 407,87 

Iceland 3 394,55 

Russia 884,14 

Ukraine 512,66 

Armenia 420,68 

Kazakhstan 414,29 

Moldova 387,9 

Belarus 363,76 

Azerbaijan 323,44 

Uzbekistan 277,73 

Sri Lanka 140,48 

Note - Compiled by the author based on the results of the study 
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The highest salaries are received by citizens of Switzerland - 5,854.34 

dollars. The top three leaders in terms of salaries also included Singapore - 

$4,110.25 dollars and Australia - $4,097.48 dollars. With such salaries 

Kazakhstan loses to most countries in the ranking, including India and Iraq - 

$730.07 and $569.47, respectively. Among the countries of the former Soviet 

Union, Kazakhstan's salaries were lower than in Armenia ($420.68), Ukraine 

($512.66) and Russia ($884.14). 

CONCLUSIONS  

It is important to take into account the specifics of Kazakhstan's economy, 

the needs of the business environment and tax policy objectives when 

selecting and adapting international practices. 

The study of foreign experience also allows to identify best practices in 

the field of tax administration, control over tax payments and combating tax 

evasion. These aspects play an important role in building confidence in the tax 

system and ensuring its effective functioning. 

Thus, the use of foreign experience of tax regulation can be a valuable 

source of knowledge for improving the tax system in Kazakhstan. At the same 

time, it is necessary to take into account the specifics of the country, its 

economic features and the needs of the business environment for successful 

adaptation of foreign practices to local conditions. 
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САЛЫҚТЫҚ РЕТТЕУДІҢ ХАЛЫҚАРАЛЫҚ ТӘЖІРИБЕСІ ЖӘНЕ ОНЫҢ 

ҚАЗАҚСТАНДА ҚОЛДАНУ ҮШІН ӘЛЕУЕТІ 

 

Түйін. Мақалада салықтық реттеудің халықаралық тәжірибесі және оның 

Қазақстанда қолдану әлеуеті қарастырылады. Қазақстанның салық жүйесін 

жақсартуға бейімделуі мүмкін неғұрлым табысты модельдерді анықтау 

мақсатында әр түрлі елдерде, соның ішінде дамыған және дамушы 

экономикаларда салық салу тәсілдері талданады. Мақалада тұрақты 

экономикалық өсуді қамтамасыз етуге, салық түсімдерін арттыруға және салық 

тәуекелдерін азайтуға бағытталған салық стратегияларын талдауға ерекше 

назар аударылған. Мақалада елдің тұрақты дамуының негізгі факторы ретінде 

«орташа айлық жалақы» көрсеткішінің маңыздылығы көрсетілген. Салық 

жүйесінің нақты қажеттіліктері мен мақсаттарына байланысты шет елдердің 

әртүрлі салық реттеулерін зерттеуге және бейімдеуге болады. Қорытындыда 

халықаралық тәжірибенің қандай аспектілері қазақстандық салық жүйесін 

жақсартуға ықпал ететіні туралы қорытындылар жасалған.  

Кілт сөздер: салық саясаты, салықтық реттеу, тікелей салықтар, жанама 

салықтар, орташа айлық жалақы, кәсіпкерлік орта. 

 

 

МЕЖДУНАРОДНЫЙ ОПЫТ НАЛОГОВОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ И ЕГО 

ПОТЕНЦИАЛ ДЛЯ ПРИМЕНЕНИЯ В КАЗАХСТАНЕ 

 

Аннотация. В статье рассматривается международный опыт налогового 

регулирования и его потенциал для применения в Казахстане. Анализируется 

подходы к налогообложению в различных странах, включая развитые и 

развивающиеся экономики, с целью выявления наиболее успешных моделей, 

которые могут быть адаптированы для улучшения налоговой системы 

Казахстана. Особое внимание уделяется анализу налоговых стратегий, 

направленных на обеспечение устойчивого экономического роста, повышение 

налоговых поступлений и минимизацию налоговых рисков. В статье 

подчеркивается значимость показателя «среднемесячная заработная плата» как 
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основной фактор устойчивого развития страны. В зависимости от конкретных 

потребностей и целей налоговой системы можно изучить и адаптировать 

различные налоговые регулирования зарубежных стран. В заключении 

делаются выводы о том, какие аспекты международного опыта могут 

способствовать улучшению казахстанской налоговой системы. 

Ключевые слова: налоговая политика, налоговое регулирование, прямые 

налоги, косвенные налоги, среднемесячная заработная плата, бизнес-среда. 

 

 


